
RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR

RECEITAS CORRENTES 2.336.800,00 DESPESAS CORRENTES 2.256.800,00

RECEITAS DE CAPITAL -                DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

TOTAL 2.336.800,00 TOTAL 2.336.800,00
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2014 2015 2016 2017 2018

6.2.1 - RECEITAS CORRENTES PREVISTAS 2.616.774,09 2.525.785,81 2.070.418,71 2.303.000,00 2.336.800,00

6.2.1.1 - CONTRIBUIÇÕES 2.547.069,41 2.455.053,59 1.855.027,09 2.035.000,00 2.106.800,00

6.2.1.1.01 - ANUIDADES 2.547.069,41 2.455.053,59 1.855.027,09 2.035.000,00 2.106.800,00

6.2.1.1.01.01 - ANUIDADES 2.547.069,41 2.455.053,59 1.855.027,09 2.035.000,00 2.106.800,00

6.2.1.1.01.01.001 - PESSOAS FÍSICAS 2.547.069,41 2.448.902,98 1.789.133,64 1.950.000,00 2.014.800,00

6.2.1.1.01.01.002 - PESSOAS JURÍDICAS 0,00 6.150,61 65.893,45 85.000,00 92.000,00

6.2.1.2 - EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 0,00 0,00 173.242,63 145.000,00 124.000,00

6.2.1.2.02 - EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00 173.242,63 145.000,00 124.000,00

6.2.1.2.02.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES 0,00 0,00 21.875,32 23.000,00 40.000,00

6.2.1.2.02.01.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 18.973,48 20.000,00 28.000,00

6.2.1.2.02.01.002 - PESSOAS JURÍDICAS 0,00 0,00 2.901,84 3.000,00 12.000,00

6.2.1.2.02.02 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS 0,00 0,00 13.878,09 15.000,00 21.000,00

6.2.1.2.02.02.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 13.878,09 15.000,00 21.000,00

6.2.1.2.02.03 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES 0,00 0,00 76.193,00 92.000,00 48.000,00

6.2.1.2.02.03.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 76.193,00 87.000,00 43.000,00

6.2.1.2.02.03.002 - PESSOAS JURÍDICAS 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

6.2.1.2.02.09 - RECEITAS DIVERSAS 0,00 0,00 61.296,22 15.000,00 15.000,00

6.2.1.2.02.09.099 - DIVERSAS 0,00 0,00 61.296,22 15.000,00 15.000,00

6.2.1.3 - FINANCEIRAS 69.704,68 70.732,22 27.590,21 108.000,00 71.000,00

6.2.1.3.02 - JUROS DE MORA 0,00 0,00 200,20 36.000,00 36.000,00

6.2.1.3.02.01 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 0,00 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00

6.2.1.3.02.01.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

6.2.1.3.02.01.002 - PESSOAS JURÍDICAS 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

6.2.1.3.02.02 - JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES 0,00 0,00 200,20 5.000,00 5.000,00

6.2.1.3.02.02.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 200,20 5.000,00 5.000,00

6.2.1.3.05 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 69.704,68 70.732,22 27.390,01 72.000,00 35.000,00

6.2.1.3.05.01 - RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO 69.704,68 70.732,22 27.390,01 72.000,00 35.000,00

6.2.1.3.05.01.002 - TÍTULOS DE RENDA FIXA 0,00 0,00 0,00 70.000,00 5.000,00

6.2.1.3.05.01.003 - POUPANÇA 69.704,68 70.732,22 27.390,01 2.000,00 30.000,00

6.2.1.9 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 14.558,78 15.000,00 35.000,00

6.2.1.9.01 - MULTAS 0,00 0,00 14.558,78 15.000,00 35.000,00

6.2.1.9.01.01 - MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES 0,00 0,00 14.558,78 15.000,00 35.000,00

6.2.1.9.01.01.001 - PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 14.558,78 15.000,00 35.000,00

6.2.2 - RECEITAS DE CAPITAL PREVISTAS                             -                                  -                  200.000,00                             -                             -   

6.2.2.1 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -                          -                             200.000,00               -                          -                       

6.2.2.1.01 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -                          -                             200.000,00               -                          -                       

6.2.2.1.01.01 - EMPRESTIMOS TOMADOS -                          -                             200.000,00               -                          -                       

6.2.2.1.01.01.001 - EMPRESTIMOS PARA DESPESAS DE CUSTEIO 200.000,00               

TOTAL GERAL 2.616.774,09 2.525.785,81 2.270.418,71 2.303.000,00 2.336.800,00
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6.3 - EXECUÇÃO DA DESPESA 2.336.800,00

6.3.1 - DESPESAS CORRENTES - CRÉDITO DISPONÍVEL 2.256.800,00

6.3.1.1 - PESSOAL E ENCARGOS 829.300,00

6.3.1.1.01 - PESSOAL E ENCARGOS 829.300,00

6.3.1.1.01.01 - REMUNERAÇÃO PESSOAL 557.800,00

6.3.1.1.01.01.001 - SALÁRIOS 492.000,00

6.3.1.1.01.01.002 - GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 2.800,00

6.3.1.1.01.01.004 - GRATIFICAÇÃO DE NATAL - 13º SALÁRIO 41.000,00

6.3.1.1.01.01.005 - FÉRIAS 14.000,00

6.3.1.1.01.01.006 - ABONO PECUNIÁRIO DE FÉRIAS 4.000,00

6.3.1.1.01.01.010 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 4.000,00

6.3.1.1.01.02 - ENCARGOS PATRONAIS 161.500,00

6.3.1.1.01.02.001 - INSS ENTIDADE 111.500,00

6.3.1.1.01.02.002 - FGTS 44.500,00

6.3.1.1.01.02.003 - PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO 5.500,00

6.3.1.1.01.03 - BENEFÍCIOS A PESSOAL 110.000,00

6.3.1.1.01.03.001 - VALE TRANSPORTE 2.000,00

6.3.1.1.01.03.002 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR - PAT 48.000,00

6.3.1.1.01.03.003 - PLANO DE SAÚDE 60.000,00

6.3.1.2 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00

6.3.1.2.01 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00

6.3.1.2.01.01 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00

6.3.1.2.01.01.001 - AUXÍLIO EDUCAÇÃO 1.000,00

6.3.1.2.01.01.002 - AUXÍLIO CRECHE 1.500,00

6.3.1.3 - USO DE BENS E SERVIÇOS 831.400,00

6.3.1.3.01 - MATERIAL DE CONSUMO 62.100,00

6.3.1.3.01.01 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00

6.3.1.3.01.01.001 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE 15.000,00

6.3.1.3.01.01.003 - PÚBLICAÇÕES TÉCNICAS 0,00

6.3.1.3.01.01.004 - CARTEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 15.000,00

6.3.1.3.01.01.011 - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 5.000,00

6.3.1.3.01.01.012 - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALACÕES 8.000,00

6.3.1.3.01.01.016 - MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 4.000,00

6.3.1.3.01.01.017 - BENS MÓVEIS NÃO ATIVAVEIS 2.000,00

6.3.1.3.01.01.018 - MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

6.3.1.3.01.02 - DESPESAS COM VEÍCULOS 6.100,00

6.3.1.3.01.02.001 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 3.600,00

6.3.1.3.01.02.003 - SEGUROS 2.500,00

6.3.1.3.01.09 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00

6.3.1.3.01.09.001 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00

6.3.1.3.02 - SERVIÇOS 769.300,00

6.3.1.3.02.01 - SERVIÇOS 525.000,00

6.3.1.3.02.01.001 - SERVIÇO DE AUDITORIA E PERÍCIA 5.000,00

6.3.1.3.02.01.002 - SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 62.400,00

6.3.1.3.02.01.003 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 62.400,00

6.3.1.3.02.01.004 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INCORPWARE 60.000,00

6.3.1.3.02.01.005 - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 14.000,00

6.3.1.3.02.01.012 - SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIOS 1.000,00

6.3.1.3.02.01.013 - ESTAGIOS 12.000,00

6.3.1.3.02.01.019 - SERVIÇO DE PUBLICIDADE 65.000,00

6.3.1.3.02.01.021 - SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL SISCAC 0,00

6.3.1.3.02.01.022 - DEMAIS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 26.400,00

6.3.1.3.02.01.024 - SEGUROS DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

6.3.1.3.02.01.026 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.000,00

6.3.1.3.02.01.027 - LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.000,00

6.3.1.3.02.01.028 - CONDOMÍNIOS 7.200,00

Proposta Orçamentária - 2018
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6.3.1.3.02.01.029 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO BENS MÓVEIS 5.000,00

6.3.1.3.02.01.030 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS 2.000,00

6.3.1.3.02.01.032 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 20.000,00

6.3.1.3.02.01.033 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.600,00

6.3.1.3.02.01.034 - POSTAGEM DE CORRESPONDÊNCIA DE COBRANÇA 20.000,00

6.3.1.3.02.01.035 - POSTAGEM DE CORRESPONDÊNCIA INSTITUCIONAL 65.000,00

6.3.1.3.02.01.036 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 32.000,00

6.3.1.3.02.01.037 - SERVIÇOS DE INTERNET 19.000,00

6.3.1.3.02.01.040 - PUBLICAÇÕES TÉCNICAS 5.000,00

6.3.1.3.02.01.041 - CONFECÇÃO DE REVISTAS 6.000,00

6.3.1.3.02.01.044 - IMPRESSOS GRÁFICOS 5.000,00

6.3.1.3.02.01.045 - CÓPIAS E MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS 1.000,00

6.3.1.3.02.01.046 - ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS 1.000,00

6.3.1.3.02.01.048 - EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 5.000,00

6.3.1.3.02.01.050 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 5.000,00

6.3.1.3.02.03 - DIÁRIAS 171.000,00

6.3.1.3.02.03.001 - FUNCIONÁRIOS 12.000,00

6.3.1.3.02.03.002 - CONSELHEIROS 155.000,00

6.3.1.3.02.03.003 - COLABORADORES 4.000,00

6.3.1.3.02.04 - PASSAGENS 53.000,00

6.3.1.3.02.04.002 - CONSELHEIROS 50.000,00

6.3.1.3.02.04.003 - COLABORADORES 3.000,00

6.3.1.3.02.06 - DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.300,00

6.3.1.3.02.06.004 - ESTACIONAMENTO 1.300,00

6.3.1.3.02.07 - AJUDA DE CUSTO/GRATIFICAÇÃO DE PRESENÇA 19.000,00

6.3.1.3.02.07.002 - CONSELHEIROS 18.000,00

6.3.1.3.02.07.003 - COLABORADORES 1.000,00

6.3.1.4 - FINANCEIRAS 62.000,00

6.3.1.4.01 - FINANCEIRAS 62.000,00

6.3.1.4.01.02 - SERVIÇOS BANCÁRIOS 62.000,00

6.3.1.4.01.02.001 - TAXA SOBRE SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.000,00

6.3.1.4.01.02.002 - DESPESAS COM COBRANÇA 60.000,00

6.3.1.6 - TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 496.600,00

6.3.1.6.01 - TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 496.600,00

6.3.1.6.01.01 - TRIBUTOS 29.000,00

6.3.1.6.01.01.001 - INSS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS 24.000,00

6.3.1.6.01.01.002 - IMPOSTOS E TAXAS 1.000,00

6.3.1.6.01.01.003 - DESPESAS JUDICIAIS 4.000,00

6.3.1.6.01.02 - CONTRIBUIÇÕES 467.600,00

6.3.1.6.01.02.001 - COTA PARTE 467.600,00

6.3.1.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

6.3.1.9.01 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

6.3.1.9.01.01 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

6.3.1.9.01.01.002 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E REPOSIÇÕES 10.000,00

6.3.1.9.01.01.004 - DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO 25.000,00

6.3.2 - DESPESAS DE CAPITAL - CRÉDITO DISPONÍVEL 80.000,00

6.3.2.1 - INVESTIMENTOS 20.000,00

6.3.2.1.01 - OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS 1.000,00

6.3.2.1.01.01 - OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS 1.000,00

6.3.2.1.01.01.001 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

6.3.2.1.03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 19.000,00

6.3.2.1.03.01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 19.000,00

6.3.2.1.03.01.001 - MÓVEIS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 2.000,00

6.3.2.1.03.01.002 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.000,00

6.3.2.1.03.01.005 - VEÍCULOS 3.000,00

6.3.2.1.03.01.006 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.000,00
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6.3.2.1.03.01.007 - SISTEMAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SOFTWARES 4.000,00

6.3.2.3 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 60.000,00

6.3.2.3.01 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 60.000,00

6.3.2.3.01.01 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 60.000,00

6.3.2.3.01.01.001 - DESPESAS DE CUSTEIO 60.000,00

_______________________________________          
Maria Eduarda Lacerda de Larrazabal da Silva

Presidente - CRBio 19.194/05-D
CPF: 141.833.744-72

_______________________________________          
Mario Luiz Farias Cavalcanti

Tesoureiro - CRBio 36.956/05-D
CPF: 027.923.014-14

_______________________________________          
Marcio Henrique B. Maciel de Sousa

Contador - CRC-PE 15.316/O
CPF: 510.315.314-91



Código PROGRAMAS VALOR

0001 GESTÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL 133.200,00             

0002 GESTÃO DE FISCALIZAÇÃO 1.232.100,00         

0003 GESTÃO DE FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E ORIENTAÇÃO 81.000,00               

0004 GESTÃO DE NORMATIZAÇÃO 5.000,00                 

0005 SUPORTE E APOIO A ATIVIDADES FINS 885.500,00             

TOTAL GERAL 2.336.800,00         

DESPESA POR PROGRAMAS
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Ordem Código PROJ / ATIVIDADES  VALOR 

1 1001 Registro de Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 21.000,00         

2 1002 Atualização e manutenção cadastral* -                    

3 1003 Assessoramento ao setor de registro dos CRBios -                    

4 1004 Cobrança administrativa e judicial - Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 81.000,00         

5 1005 Acompanhamento e assessoramento aos setores de cobrança dos CRBios -                    

6 1006 Apoio às Delegacias e representações 31.200,00         

7 2001 Fiscalização de Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 243.150,00      

8 2002 Assessoramento ao Setor de Fiscalização dos CRBios -                    

9 2003 Campanhas institucionais -                     

10 2004 Reuniões regimentais 161.000,00      

11 2005 Comissões institucionais 58.000,00         

12 2006 Processo eleitoral do Sistema CFBio/CRBios 2.000,00           

13 2007 Assessorias 148.800,00      

14 2008 Relacionamento institucional - parcerias estratégicas 5.000,00           

15 2009 Pessoal, encargos e benefícios 614.150,00      

16 3001 Relacionamento institucional com entidades nacionais e internacionais -                     

17 3002 Apoio à realização de eventos das áreas das Ciências Biológicas 5.000,00           

18 3003 Promoção à educação continuada - congressos / encontros / seminários -                     

19 3004 Promoção à educação continuada - cursos e palestras; -                     

20 3005 Seminários e reuniões voltados à gestão do Sistema CFBio/CRBios -                     

21 3006 Representação institucional em eventos nacionais -                     

22 3007 Comunicação institucional 65.000,00         

23 3008 Publicações técnicas e institucionais 11.000,00         

24 4001 Grupos de trabalho para estudo e normatização -                     

25 4002 Comissões de estudo e de trabalhos técnicos -                     

26 4003 Revisão da legislação aplicada ao Sistema CFBio/CRBios 5.000,00           

27 5001 Serviços administrativos 197.900,00      

28 5002 Tecnologia da informação -                     

29 5003 Concurso público para contratação de pessoal -                     

30 5004 Capacitação e desenvolvimento de recursos humanos 11.000,00         

31 5005 Comunicação e telecomunicações 108.000,00      

32 5006 Aquisição, construção, instalação e reforma de sede 1.000,00           

33 5007 Manutenção e modernização da estrutura física 10.000,00         

34 5008 Aquisição de máquinas e equipamentos, móveis e utensílios 4.000,00           

35 5009 Modernização do parque de informática (hardware e software) 12.000,00         

36 5010 Aquisição de veículos 3.000,00           

37 5011 Manutenção, conservação e locação de veículos 5.000,00           

38 5012 Aquisição de bens de consumo -                     

39 5013 Despesas financeiras 2.000,00           

40 5014 Contribuição institucional 467.600,00      

41 5015 Obrigações legais 4.000,00           

42 5016 Ações de responsabilidade socioambiental -                     

43 5017 Contingências orçamentárias -                     

44 5018 Empréstimos e encargos junto ao CFBio 60.000,00         

45 5019 Realização e acompanhamento da auditoria no Sistema CFBio/CRBios -                     

46 5020 Assessorar a contabilidade dos CRBios -                    

47 5021 Qualidade de vida no trabalho -                     

TOTAL GERAL 2.336.800,00   

DESPESA POR ATIVIDADES
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PROG ATIVID OBJET DESPESA ESPECIFICAÇÃO  DOTAÇÃO  ATIVIDADES  PROGRAMAS 

0001 GESTÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL 133.200,00           

0001 1001 1 Registro de Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 21.000,00              

0001 1001 1 6.3.1.3.01.01.001 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE 2.000,00                

0001 1001 1 6.3.1.3.01.01.004 - CARTEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 15.000,00              

0001 1001 1 6.3.1.3.01.01.018 - MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00                

0001 1001 1 6.3.1.3.02.01.044 - IMPRESSOS GRÁFICOS 1.000,00                

0001 1002 1 Atualização e manutenção cadastral* 

0001 1003 1 Assessoramento ao setor de registro dos CRBios 

0001 1004 1 Cobrança administrativa e judicial - Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 81.000,00              

0001 1004 1 6.3.1.3.02.01.034  - POSTAGEM DE CORRESPONDÊNCIA DE COBRANÇA 20.000,00              

0001 1004 1 6.3.1.4.01.02.002 - DESPESAS COM COBRANÇA 60.000,00              

0001 1004 1 6.3.1.6.01.01.003 - DESPESAS JUDICIAIS 1.000,00                

0001 1005 1 Acompanhamento e assessoramento aos setores de cobrança dos CRBios 

0001 1006 1 Apoio às Delegacias e representações 31.200,00              

0001 1006 1 6.3.1.3.02.01.027  - LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.000,00              

0001 1006 1 6.3.1.3.02.01.028  - CONDOMÍNIOS 7.200,00                

0001 1006 1 6.3.1.9.01.01.004  - DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO 13.000,00              

0002 GESTÃO DE FISCALIZAÇÃO 1.232.100,00        

0002 2001 1 Fiscalização de Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas 243.150,00           

0002 2001 1 6.3.1.1.01.01.001  - SALÁRIOS 118.800,00            

0002 2001 1 6.3.1.1.01.01.004  - GRATIFICAÇÃO DE NATAL - 13º SALÁRIO 9.900,00                

0002 2001 1 6.3.1.1.01.01.005  - FÉRIAS 4.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.1.01.01.006  - ABONO PECUNIÁRIO DE FÉRIAS 1.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.1.01.02.001  - INSS ENTIDADE 38.800,00              

0002 2001 1 6.3.1.1.01.02.002  - FGTS 13.500,00              

0002 2001 1 6.3.1.1.01.02.003  - PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO 2.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.1.01.03.002  - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR - PAT 9.050,00                

0002 2001 1 6.3.1.1.01.03.003  - PLANO DE SAÚDE 20.000,00              

0002 2001 1 6.3.1.2.01.01.002  - AUXÍLIO CRECHE 600,00                    

0002 2001 1 6.3.1.3.01.01.001  - MATERIAIS DE EXPEDIENTE 1.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.01.01.018  - MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.01.02.001  - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 2.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.01.02.003  - SEGUROS 2.500,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.02.01.035  - POSTAGEM DE CORRESPONDÊNCIA INSTITUCIONAL 8.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.02.01.050  - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 2.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.3.02.03.001  - DIÁRIAS FUNCIONÁRIOS 2.000,00                

0002 2001 1 6.3.1.9.01.01.004  - DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO 6.000,00                
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0002 2002 1 Assessoramento ao Setor de Fiscalização dos CRBios 

0002 2003 3 Campanhas institucionais 

0002 2004 2 Reuniões regimentais 161.000,00           

0002 2004 2 6.3.1.3.02.03.002  - DIÁRIAS CONSELHEIROS 100.000,00            

0002 2004 2 6.3.1.3.02.03.003  - DIÁRIAS COLABORADORES 1.000,00                

0002 2004 2 6.3.1.3.02.04.002  - PASSAGENS CONSELHEIROS 40.000,00              

0002 2004 2 6.3.1.3.02.04.003  - PASSAGENS COLABORADORES 1.000,00                

0002 2004 2 6.3.1.3.02.07.002  - AJUDA DE CUSTO/REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 18.000,00              

0002 2004 2 6.3.1.3.02.07.003  - AJUDA DE CUSTO COLABORADORES 1.000,00                

0002 2005 2 Comissões institucionais 58.000,00              

0002 2005 2 6.3.1.3.02.03.002  - DIÁRIAS CONSELHEIROS 49.000,00              

0002 2005 2 6.3.1.3.02.03.003  - DIÁRIAS COLABORADORES 2.000,00                

0002 2005 2 6.3.1.3.02.04.002  - PASSAGENS CONSELHEIROS 6.000,00                

0002 2005 2 6.3.1.3.02.04.003  - PASSAGENS COLABORADORES 1.000,00                

0002 2006 2 Processo eleitoral do Sistema CFBio/CRBios 2.000,00                

0002 2006 2 6.3.1.3.02.03.002  - DIÁRIAS CONSELHEIROS 1.000,00                

0002 2006 2 6.3.1.3.02.04.002  - PASSAGENS CONSELHEIROS 1.000,00                

0002 2007 2 Assessorias 148.800,00           

0002 2007 2 6.3.1.3.02.01.002  - SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 62.400,00              

0002 2007 2 6.3.1.3.02.01.003  - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 62.400,00              

0002 2007 2 6.3.1.6.01.01.001  - INSS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS 24.000,00              

0002 2008 7 Relacionamento institucional - parcerias estratégicas 5.000,00                

0002 2008 7 6.3.1.3.02.03.002  - DIÁRIAS CONSELHEIROS 2.000,00                

0002 2008 7 6.3.1.3.02.03.003  - DIÁRIAS COLABORADORES 1.000,00                

0002 2008 7 6.3.1.3.02.04.002  - PASSAGENS CONSELHEIROS 1.000,00                

0002 2008 7 6.3.1.3.02.04.003  - PASSAGENS COLABORADORES 1.000,00                

0002 2009 2 Pessoal, encargos e benefícios 614.150,00           

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.001  - SALÁRIOS 373.200,00            

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.002  - GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 2.800,00                

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.004  - GRATIFICAÇÃO DE NATAL - 13º SALÁRIO 31.100,00              

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.005  - FÉRIAS 10.000,00              

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.006  - ABONO PECUNIÁRIO DE FÉRIAS 3.000,00                

0002 2009 2 6.3.1.1.01.01.010  - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 4.000,00                

0002 2009 2 6.3.1.1.01.02.001  - INSS ENTIDADE 72.700,00              

0002 2009 2 6.3.1.1.01.02.002  - FGTS 31.000,00              

0002 2009 2 6.3.1.1.01.02.003  - PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO 3.500,00                

0002 2009 2 6.3.1.1.01.03.001  - VALE TRANSPORTE 2.000,00                

0002 2009 2 6.3.1.1.01.03.002  - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR - PAT 38.950,00              
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0002 2009 2 6.3.1.1.01.03.003  - PLANO DE SAÚDE 40.000,00              

0002 2009 2 6.3.1.2.01.01.001  - AUXÍLIO EDUCAÇÃO 1.000,00                

0002 2009 2 6.3.1.2.01.01.002  - AUXÍLIO CRECHE 900,00                    

0003 GESTÃO DE FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E ORIENTAÇÃO 81.000,00              

0003 3001 7 Relacionamento institucional com entidades nacionais e internacionais 

0003 3002 6 Apoio à realização de eventos das áreas das Ciências Biológicas 5.000,00                

0003 3002 6 6.3.1.3.02.01.048  - EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 5.000,00                

0003 3003 4 Promoção à educação continuada - congressos / encontros / seminários 

0003 3004 4 Promoção à educação continuada - cursos e palestras; 

0003 3005 2 Seminários e reuniões voltados à gestão do Sistema CFBio/CRBios 

0003 3006 6 Representação institucional em eventos nacionais 

0003 3007 3 Comunicação institucional 65.000,00              

0003 3007 3 6.3.1.3.02.01.019  - SERVIÇO DE PUBLICIDADE 65.000,00              

0003 3008 3 Publicações técnicas e institucionais 11.000,00              

0003 3008 3 6.3.1.3.02.01.040  - PUBLICAÇÕES TÉCNICAS 5.000,00                

0003 3008 3 6.3.1.3.02.01.041  - CONFECÇÃO DE REVISTAS 6.000,00                

0004 GESTÃO DE NORMATIZAÇÃO 5.000,00                

0004 4001 5 Grupos de trabalho para estudo e normatização 

0004 4002 5 Comissões de estudo e de trabalhos técnicos 

0004 4003 5 Revisão da legislação aplicada ao Sistema CFBio/CRBios 5.000,00                

0004 4003 5 6.3.1.3.02.03.002  - DIÁRIAS CONSELHEIROS 3.000,00                

0004 4003 5 6.3.1.3.02.04.002  - PASSAGENS CONSELHEIROS 2.000,00                

0005 SUPORTE E APOIO A ATIVIDADES FINS 885.500,00           

0005 5001 2 Serviços administrativos 197.900,00           

0005 5001 2 6.3.1.3.01.01.001  - MATERIAIS DE EXPEDIENTE 12.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.01.01.011  - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 5.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.01.01.016  - MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 4.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.01.01.017  - BENS MÓVEIS NÃO ATIVAVEIS 2.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.01.02.001  - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 1.600,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.01.09.001  - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.001  - SERVIÇO DE AUDITORIA E PERÍCIA 5.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.004  - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INCORPWARE 60.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.005  - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 14.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.012  - SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIOS 1.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.013  - ESTAGIOS 12.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.022  - DEMAIS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 25.400,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.024  - SEGUROS DE BENS IMÓVEIS 1.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.026  - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.000,00                
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0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.029  - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO BENS MÓVEIS 3.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.032  - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 20.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.033  - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.600,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.044  - IMPRESSOS GRÁFICOS 4.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.045  - CÓPIAS E MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS 1.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.01.046  - ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS 1.000,00                

0005 5001 2 6.3.1.3.02.06.004  - ESTACIONAMENTO 1.300,00                

0005 5001 2 6.3.1.9.01.01.002  - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E REPOSIÇÕES 10.000,00              

0005 5001 2 6.3.1.9.01.01.004  - DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO 6.000,00                

0005 5002 2 Tecnologia da informação 

0005 5003 2 Concurso público para contratação de pessoal 

0005 5004 2 Capacitação e desenvolvimento de recursos humanos 11.000,00              

0005 5004 2 6.3.1.3.02.01.022  - DEMAIS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 1.000,00                

0005 5004 2 6.3.1.3.02.03.001  - DIÁRIAS FUNCIONÁRIOS 10.000,00              

0005 5005 2 Comunicação e telecomunicações 108.000,00           

0005 5005 2 6.3.1.3.02.01.035  - POSTAGEM DE CORRESPONDÊNCIA INSTITUCIONAL 57.000,00              

0005 5005 2 6.3.1.3.02.01.036  - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 32.000,00              

0005 5005 2 6.3.1.3.02.01.037  - SERVIÇOS DE INTERNET 19.000,00              

0005 5006 2 Aquisição, construção, instalação e reforma de sede 1.000,00                

0005 5006 2 6.3.2.1.01.01.001  - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00                

0005 5007 2 Manutenção e modernização da estrutura física 10.000,00              

0005 5007 2 6.3.1.3.01.01.012  - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALACÕES 8.000,00                

0005 5007 2 6.3.1.3.02.01.030  - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS 2.000,00                

0005 5008 2 Aquisição de máquinas e equipamentos, móveis e utensílios 4.000,00                

0005 5008 2 6.3.2.1.03.01.001  - MÓVEIS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 2.000,00                

0005 5008 2 6.3.2.1.03.01.002  - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.000,00                

0005 5009 2 Modernização do parque de informática (hardware e software) 12.000,00              

0005 5009 2 6.3.2.1.03.01.006  - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.000,00                

0005 5009 2 6.3.2.1.03.01.007  - SISTEMAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SOFTWARES 4.000,00                

0005 5010 1 Aquisição de veículos 3.000,00                

0005 5010 1 6.3.2.1.03.01.005  - VEÍCULOS 3.000,00                

0005 5011 1 Manutenção, conservação e locação de veículos 5.000,00                

0005 5011 1 6.3.1.3.02.01.029  - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO BENS MÓVEIS 2.000,00                

0005 5011 1 6.3.1.3.02.01.050  - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3.000,00                

0005 5012 2 Aquisição de bens de consumo 

0005 5013 2 Despesas financeiras 2.000,00                

0005 5013 2 6.3.1.4.01.02.001  - TAXA SOBRE SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.000,00                

0005 5014 2 Contribuição institucional 467.600,00           
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0005 5014 2 6.3.1.6.01.02.001  - COTA PARTE 467.600,00            

0005 5015 2 Obrigações legais 4.000,00                

0005 5015 2 6.3.1.6.01.01.002  - IMPOSTOS E TAXAS 1.000,00                

0005 5015 2 6.3.1.6.01.01.003  - DESPESAS JUDICIAIS 3.000,00                

0005 5016 3 Ações de responsabilidade socioambiental 

0005 5017 2 Contingências orçamentárias 

0005 5018 2 Empréstimos e encargos junto ao CFBio 60.000,00              

0005 5018 2 6.3.2.3.01.01.001  - DESPESAS DE CUSTEIO 60.000,00              

0005 5019 2 Realização e acompanhamento da auditoria no Sistema CFBio/CRBios 

0005 5020 2 Assessorar a contabilidade dos CRBios 

0005 5021 2 Qualidade de vida no trabalho 

TOTAL GERAL 2.336.800,00        2.336.800,00        2.336.800,00        
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